

证券代码: 002117

证券简称: 东港股份

公告编号: 2019-006

东港股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以 363777614 为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 7.00 元(含税),送红股 5 股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	东港股份	股票代码	002117
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	齐利国	阮永城	
办公地址	济南市山大北路 23 号	济南市山大北路 23 号	
电话	0531-88904590	0531-88904590	
电子信箱	Qi-liguo@tungkong.com.cn	Ruan-yongcheng@tungkong.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

(一)、主营业务

目前公司的主要业务分为印刷类业务,复合类业务和技术服务类业务。其中印刷类业务包括:商业票证印刷,数据处理打印与邮发封装,个性化彩色印刷和普通商业标签;复合类业务包括:智能卡制造与个性化处理与RFID智能标签;技术服务类业务包括:电子票证服务,彩票销售终端的研发、运营以及档案存储与电子化等。

(二)、经营模式

公司三类业务的主要客户均为银行、保险等金融企业客户,财政、税务等政府类客户,以及大型企业类客户,公司建有统一的运营平台,有利于资源共享,效率最高。在销售方面,我公司在全国30多个省市设立了联络处,销售范围覆盖全国,通过参加公开招标、为客户提供定制化产品的方式,为全国客户提供优质、及时、专业的服务,可有效地满足各地客户对各项业务的需求。

在生产方面,本公司在济南、北京、上海、广州等重点城市,建设有9个生产基地,在18个主要城市建设有24个档案存储基地,并在全集团范围内实施了ERP企业资源管理系统,将经营和生产过程中各个环节进行信息集成,合理调配生产原辅材料和业务流程,全面提升了公司的生产管理水平和公司较同行具备生产覆盖半径广,对客户反应速度快,服务成本低的优势。

（三）、研发能力

本公司建有北京、上海、济南、广州四个研发中心，建立了完善的研发体系。公司在防伪技术、信息技术、智能标签技术、人工智能技术和区块链技术领域投入了大量资源，并在行业应用方面取得了良好效果。整体研发实力和能力居于行业领先地位。

（四）、行业地位

经过多年的努力，在印刷业务方面，凭借优异的产品、有效的服务、良好的信誉，公司获得了多家全国性金融企业和政府财税部门的定点供应商资质，为客户提供了大量的票证、彩印、数据打印等各类产品及服务，在产品质量、服务水平、安全保密等方面受到了合作客户的一致好评，在服务覆盖面积、产品销量、经营业绩等多个方面居于全国同行业中的领先地位。近年来，公司智能卡与RFID业务发展迅速，市场份额迅速扩大，在行业内的影响力不断提升。

报告期内，公司积极推进业务转型，所开发的电子发票，彩票销售终端和档案存储及电子化业务，销售收入快速增长，形成一定规模，市场影响力在各细分领域均居于领先地位，公司正在向信息技术服务行业积极探索。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入	1,545,650,437.20	1,429,501,112.10	8.13%	1,491,364,440.95
归属于上市公司股东的净利润	256,767,604.63	232,105,571.41	10.63%	219,143,663.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	234,273,523.44	209,673,433.26	11.73%	209,013,760.28
经营活动产生的现金流量净额	315,689,156.33	325,574,525.69	-3.04%	192,439,493.36
基本每股收益（元/股）	0.7058	0.6380	10.63%	0.6024
稀释每股收益（元/股）	0.7058	0.6380	10.63%	0.6024
加权平均净资产收益率	16.60%	15.95%	0.65%	15.11%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额	2,312,716,835.99	2,236,810,809.24	3.39%	2,209,097,358.54
归属于上市公司股东的净资产	1,626,632,074.83	1,515,375,515.80	7.34%	1,522,089,831.64

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	407,093,294.88	430,552,634.27	327,629,511.64	380,374,996.41
归属于上市公司股东的净利润	60,293,090.64	71,964,891.26	63,455,590.53	61,054,032.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	60,205,789.37	70,622,637.94	61,014,001.42	42,431,094.71
经营活动产生的现金流量净额	-168,200,431.09	103,637,919.57	48,760,206.21	331,491,461.64

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,853	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	18,547	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
香港喜多来集团有限公司	境外法人	12.34%	44,877,967				
北京中嘉华信息技术有限公司	境内非国有法人	11.17%	40,641,100		质押	13,513,514	
济南发展国有工业资产经营有限公司	国有法人	9.09%	33,062,400		冻结	3,320,469	
浪潮电子信息产业股份有限公司	国有法人	3.57%	12,972,175				
东港股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	2.65%	9,623,800				
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.89%	6,863,800				
陆建明	境内自然人	1.62%	5,905,772				
西藏共立创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.56%	5,680,000				
施连宝	境内自然人	1.49%	5,417,622				
张云泉	境内自然人	1.45%	5,271,293				
上述股东关联关系或一致行动的说明	北京中嘉华信息技术有限公司与西藏共立创业投资合伙企业(有限合伙)系一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	股东陆建明通过信用账户持股 5,905,772 股, 股东施连宝通过信用账户持股 5,417,622 股, 股东张云泉通过信用账户持股 5,271,293 股。						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内公司实现营业总收入15.46亿元，较去年同期增长8.13%，实现归属于上市公司股东的净利润2.57亿元，比去年同期增长10.63%。

公司根据董事会制定的经营计划，以提升经营业绩为中心，根据客户需求推进产品升级和产业转型。不断提升产品的技术含量，大力发展新兴业务，增加附加值，拓展市场空间，实现产品和业务升级。

报告期内，各类产品发展情况如下：

在印刷业务方面，由于原材料价格上升，市场需求趋缓等因素的影响，使印刷业务面临较大挑战。公司根据市场变化情况，及时调整产品和业务结构，关停低毛利产品线，集中开发技术含量高，盈利能力稳定的业务。由于环保监管趋严等因素的影响，印刷行业市场集中度的逐步提升，公司竞争力增强，印刷业务的经营业绩保持了稳定。随着原材料价格的回落和市场集中度的进一步提升，印刷类业务仍将保持稳定增长的趋势。

在覆合类产品方面，公司中标的银行卡产品开始规模化生产，产能利用率和产品毛利率快速提升，2018年度，覆合类产品的营业收入增长62.82%，毛利率增长15.82%，已经逐步成为公司业绩提升的支柱性产品。公司还将进一步开发第三代社保卡和贷记卡类业务，保持覆合类产品的业绩增速。

在技术服务类业务方面，档案存储与电子化业务发展较快，营业收入较2017年增长67.83%，服务领域覆盖银行、保险、政府机构等大型客户，同时，公司还在推进针对中小企业的档案云存储业务，争取为更多的客户提供专业化服务。新渠道彩票销售业务营业收入实现了107%的增长，并实现盈利。我公司开发的彩票展示和销售终端，在服务范围、布设数量、技术含量等方面居于市场前列。电子票证业务在报告期内发展情况良好，除电子发票外，还通过多种方式研发非税电子票据、票E送、区块链电子票证等产品，使电子票证类业务的应用场景更加广阔，也更加符合市场发展的需求。

在不断发展各项业务的同时，公司加强了成本费用的控制，克服了原材料成本涨价、人工成本上升等不利因素，使公司整体销售收入保持增长，盈利水平提升。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
印刷产品	1,131,849,107.10	418,891,950.74	37.01%	-2.40%	-10.45%	-3.33%
覆合类产品	241,255,262.94	98,101,971.73	40.66%	62.82%	166.49%	15.82%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，公司调整了电子发票的服务模式，为充分利用技术、人员和大数据资源，由北京瑞宏公司建设统一的服务平台，服务于全国客户，统一平台建设后，公司将各地的服务性子公司进行处置，不再纳入合并报表范围。

1、本年度公司转让了天津征瑞科技有限公司、青岛瑞宏科技有限公司、广西瑞宏信息技术有限公司三家子公司的股权，转让后，本公司不再持有上述三家子公司的股权。

2、本公司于2018年12月29日在南京市工商行政管理局注销子公司南京东港瑞宏信息科技有限公司。

(4) 对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用

东港股份有限公司

法定代表人：王爱先

2019 年 3 月 10 日